



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Social- og Ældreudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. februar 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Martine Cecilie Lund Frederiksen
Sagsnr.: 2022-0032/49-0007
Dok.: 2288784

Besvarelse af spørgsmål nr. 151 (Alm. del) fra Folketingets Social- og Ældreudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 151 (Alm. del), som Folketingets Social- og Ældreudvalg har stillet til justitsministeren den 11. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Nick Hækkerup

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 151 (Alm. del) fra Folketingets Social- og Ældreudvalg:

”Vil justitsministeren redegøre for, hvilke indsatser politiet har for at forebygge partnerdrab, samt for at opspore vold i hjemmet, herunder hvordan samarbejdet med socialforvaltninger, krisecentre m.v. fungerer?”

Svar:

1. Som justitsminister står det højt på min dagsorden, at vi har et stærkt værn mod vold og drab i nære relationer, og regeringen tager naturligvis udfordringerne med partnerdrab dybt alvorligt. Vi skal gøre alt, hvad vi kan for at forebygge så mange drab som muligt.

Derfor er det også et stort fremskridt, at vi med den seneste flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden har iværksat flere initiativer relateret til bl.a. vold i nære relationer. Initiativerne har til formål at styrke arbejdet med og hjælpen til ofre for vold i nære relationer og voldtægt mv., så det sikres, at politiet og anklagemyndigheden møder ofrene med forståelse for de traumereaktioner, som overgrebene medfører.

I den forbindelse er der bl.a. udviklet en ny it-løsning i politiet, der muliggør en løbende og systematisk fremsøgning og visitering af sager om vold i nære relationer, stalking samt æresrelaterede forbrydelser. Som en del af aftalen er der også blevet etableret et tværfagligt specialiseret team i hver politikreds med dedikerede og specialuddannede nøglepersoner. Disse teams skal løfte kvaliteten i kredsenes behandling af sager om vold i nære relationer, stalking, voldtægt og æresrelaterede forbrydelser og styrke forurettedes tillid til, at deres sag bliver taget alvorligt.

Derudover er politiets efter- og videreuddannelse blevet styrket med et nyt uddannelses tilbud målrettet sager om bl.a. vold i nære relationer. Det nye uddannelses tilbud giver flere medarbejdere i politiet mulighed for at tilegne sig viden og kompetencer om sagernes kompleksitet, ofrenes traumereaktioner og udsathed, samt gerningspersonernes motiver og adfærdsmønstre.

Danmark har desuden siden 2002 haft nationale handlingsplaner til bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i nære relationer, og senest har regeringen udarbejdet ’Handlingsplan til bekæmpelse af psykisk og fysisk vold i nære relationer 2019-2022’. Et partnerdrab er oftest kulminationen på en længere

periode med vold. Det betyder, at indsatsen mod partnervold og forebyggelsen af partnerdrab hænger uløseligt sammen. Den nuværende handlingsplanen er offentliggjort på Folketingets hjemmeside og kan tilgås via følgende link: [SOU, Alm.del - 2018-19 \(1. samling\) - Bilag 187: Handlingsplan til bekæmpelse af psykisk og fysisk vold i nære relationer 2019-22, fra ministeren for fiskeri og ligestilling \(ft.dk\)](#). Opfølgning på handlingsplanen drøftes pt. i en tværministeriel arbejdsgruppe.

2. Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis bemærke, at politiet har en skærpet opmærksomhed på at identificere forhold og faktorer, der kan indikere risiko for partnerdrab.

Rigspolitiet kan i den forbindelse oplyse, at politikredsene anvender det evidensbaserede risikovurderingsværktøj SARA:SV (Spousal Assault Risk Assessment). Redskabet hjælper politiet til at foretage en systematisk og grundig kortlægning af bl.a. gerningspersonens risikofaktorer og offerets sårbarhedsfaktorer, hvilket skaber det bedst mulige fundament for, at politiet kan belyse eventuelle faresignaler, som kan øge risikoen for gentagen vold og partnerdrab. Politiet kan bl.a. på baggrund af en risikovurdering iværksætte de nødvendige hjælpe- og beskyttelsesforanstaltninger over for offeret og den rette forebyggende indsats over for gerningspersonen.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at samtlige politikredse i 2021 som led i implementeringen af flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi har oprettet tværfaglige specialiserede teams til at behandle sager om vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. De specialiserede teams understøtter de nævnte sagsområder bl.a. ved at tilføre medarbejdere i politikredsens forskellige afdelinger relevant viden samt ved at understøtte efterforskere og forebyggelsesmedarbejdere i sagshåndteringen. I de specialiserede teams er der ansat civile nøglepersoner, der er ansvarlige for screening/opsporing og koordinering af sagerne internt i politikredsen. Det er også nøglepersonerne, der løbende er med til at henvise til og oplyse både ofre og gerningspersoner om at rette henvendelse til relevante eksterne hjælpeorganisationer og andre offentlige instanser, herunder socialforvaltningen i den relevante kommune. De specialiserede teams forestår i relevant omfang samarbejdet med eksterne samarbejdspartnere, herunder krisecentre.

Rigspolitiet kan afsluttende oplyse, at politiet har stort fokus på pligten til at underrette de sociale myndigheder, når politiet i forbindelse med det daglige politiarbejde træffer børn eller unge, der lever eller færdes under forhold, som kan være til fare for barnet/den unges trivsel eller udvikling, herunder vold i hjemmet. I den forbindelse kan det oplyses, at politikredsene anvender det it-baserede søgeværktøj Socialsøg, som anvendes til at indsamle og systematisere allerede eksisterende oplysninger i politiets systemer om forældres risikoadfærd for på den måde at identificere børn eller unge op til 18 år, der er i mistrivsel, herunder i forhold til vold i hjemmet, og som derfor har brug for støtte og hjælp fra kommunen.”

For så vidt angår en nærmere beskrivelse af de specialiserede teams henvises der til Justitsministeriets besvarelse af 31. januar 2022 af spørgsmål nr. 459 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.